
C O P I A  
 

 

COMUNE DI CAMPONOGARA 
Città Metropolitana di VENEZIA 

 
________________________________________________________________________ 

Determinazione N° 153 del 06-06-2025 Pag. 1 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
N. 153 DEL 06-06-2025  / REG. GEN. 295 DEL 06-06-2025 

Ufficio: POLIZIA LOCALE 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA MANUTENZIONE PERIODICA E VERIFICA 

DI TARATURA PRESSO CENTRO LAT ACCREDITATO DEL 
MISURATORE DI VELOCITA' TELELASER TRUCAM HD IN DOTAZIONE 
ALLA POLIZIA LOCALE. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTI: 

● lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

● la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi";  

● il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali"; 

RICHIAMATE: 

● la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 27/12/2024 di approvazione del bilancio di 
previsione triennale 2025/2027;  

● la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025/2027; 

● la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

VISTO il Decreto sindacale n. 1 del 14/01/2025 con il quale è stato conferito l’incarico relativo alla 
posizione organizzativa del Settore di Polizia Locale al Vice Commissario Gianni Giraldi - ai sensi degli artt. 
50, 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che per il presente provvedimento, il Responsabile Unico del Progetto è il Vice Commissario 
Gianni Giraldi; 
 
DATO ATTO che necessita inviare per la manutenzione periodica e la taratura presso il centro LAT 
accreditato il misuratore di velocità Telelaser TruCam HD, in dotazione alla Polizia Locale dell’Ente, al fine 



Determinazione N° 153 del 06-06-2025 Pag. 2 

di ottenere la certificazione necessaria per poter proseguire correttamente alla rilevazione delle infrazioni al 
limite di velocità, una volta che la normativa lo consenta, come previsto dal vigente C.d.S.;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta e ai requisiti del contraente; 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

● manutenzione periodica e la taratura presso il centro LAT accreditato il misuratore di velocità 
Telelaser TruCam HD, in dotazione alla Polizia Locale dell’Ente, al fine di ottenere la certificazione 
necessaria per poter proseguire correttamente alla rilevazione delle infrazioni al limite di velocità, 
una volta che la normativa lo consenta, come previsto dal vigente C.d.S., importo del contratto: € 
1.380,00 + IVA totale € 1.683,60; 

● forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

● modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

● clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta ELTRAFF s.r.l. tramite la 
piattaforma dedicata (Durc on-line), INAIL numero protocollo INPS_45994459 scadenza 21/09/2025; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento di prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le 
altre modalità, assicura che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può procedere in 
deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6, del decreto legislativo 36/2023; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, e all’art. 54, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola, non vengono chieste le garanzie provvisorie e le garanzie 
definitive in considerazione del ridotto valore economico delle prestazioni e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il 
modesto valore dell’affidamento, assai distante dalla soglia comunitaria; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità è stato acquisito e trasmesso alla piattaforma ANAC PCP il CIG 
n. B728299D7B; 

RITENUTO di affidare alla ditta ELTRAFF S.r.l Omissis, le attività in parola per un importo di € 1.380,00+ 
IVA 22% per un totale di € 1.683,60, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

RITENUTO, pertanto, di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/


Determinazione N° 153 del 06-06-2025 Pag. 3 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

- di affidare, le prestazioni in parola alla ditta ELTRAFF S.r.l Omissis, per un importo pari ad € 1.683,60, 
importo comprensivo di IVA di legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 
articolo; 

- di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sopra indicato: € 1.683,80 (IVA compresa) al capitolo di spesa 12035 - codice 
bilancio 03.01-1.03.02.19.001 – “Spese di mantenimento e funzionamento Ufficio Polizia Locale” del 
bilancio corrente; 

- di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del Tuel e 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto 
contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

- di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara di non trovarsi in una situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;   
- di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 183, comma 8 D.lgs n. 267/2000 circa il rispetto delle 
tempistiche sui pagamenti; 

 - di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nel sito internet comunale nella sezione 
"Amministrazione trasparente";  

- di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e lesivo del proprio interesse, può proporre ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Venezia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi, entro e non oltre 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo online; 

- di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 
visto contabile attestante la copertura finanziaria.  

 

 
 
 IL RESPONSABILE 
  
 F.to  Giraldi Gianni 

______________________________ 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 05-06-2025 Il Responsabile del servizio 
  Giraldi Gianni 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla ATTEST. COPERTURA FINANZIARIA 
Data: 06-06-2025 Il Responsabile del servizio 



Determinazione N° 153 del 06-06-2025 Pag. 4 

  Dr.Ssa Mozzato Sandra 
 
 
 
 
 
 
  



Determinazione N° 153 del 06-06-2025 Pag. 5 

 

DETERMINAZIONE 
N. 153 DEL 06-06-2025 

Ufficio: POLIZIA LOCALE 
 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA MANUTENZIONE PERIODICA E VERIFICA 

DI TARATURA PRESSO CENTRO LAT ACCREDITATO DEL 
MISURATORE DI VELOCITA' TELELASER TRUCAM HD IN DOTAZIONE 
ALLA POLIZIA LOCALE. 

 
 
 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SETTORE FINANZIARIO 
 F.to  Dr.Ssa Mozzato Sandra 

______________________________ 
 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 


